Ventilreihe VOFD
Änderungen vorbehalten – 2014/052 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Magnetventile VOFD
Merkmale
Allgemeines
� Die Ventile der Baureihe VOFD
sind spezielle 3/2 Wegeventile
für den Bereich Prozessauto­

Änderungen vorbehalten – 2014/054 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Magnetventile VOFD
Typenschlüssel
VOFD – LT – M32 – MN – G14 – 1 – A1 –
Typ
VOFD Magnetventile
Wegeventilart, Konstruktionsprinzip
LT Muffenventil, Sitzventil
Ventilfunktion
M32 Universalventile
Rückstellart für monostabile Ventile
MN mechanische Feder ohne Steuerzuluft
Pneumatischer Anschluss
G14 G¼
N14 ¼ NPT
FG14 NAMUR G¼
FGP14 NAMUR G¼ inklusive P Anschluss
Nennbetriebsspannung
ohne Magnetspule/nicht relevant
1 24 V DC
1U 24 V DC und AC
2A 110 V AC/50-60 Hz
2U 110 V DC und AC
3A 230 V AC/50-60 Hz
3U 230 V DC und AC
1A 24 V AC
Elektrischer Anschluss
A1 Anschlussbild Form A, nach EN 175 301
K4 Kabelverschraubung M20
F10 Ankerrohr für Magnetspule 18
2014/05 – Änderungen vorbehalten 5� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Magnetventile VOFD
Typenschlüssel
F – EX3 – D
Schutzbeschaltung
keine/Standard
F Sicherung
Zulassung EU, US
bei Einführung definierte Zulassung
(Standard)
Ex3 II 2G
Ex4 II 2GD
Zündschutzart
keine
D druckfeste Kapselung
ME Vergusskapselung, erhöhte Sicherheit emb
Änderungen vorbehalten – 2014/056 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Magnetspulen VACC-S18
Typenschlüssel
VACC – S18 – A1 – 1 – F – –
Typ
VACC Magnetspule
Magnetspulenart
S18 Schaft 18 mm
Elektrischer Anschluss
A1 Anschlussbild Form A, nach EN 175 301
K4 Kabelverschraubung M20
K5 Kabelverschraubung NPT
Nennbetriebsspannung
1 24 V DC
1A 24 V AC
1U 24 V DC und AC
2A 110 V AC/50-60 Hz
2U 110 V DC und AC
3A 230 V AC/50-60 Hz
3U 230 V DC und AC
Schutzbeschaltung
ohne
F Sicherung
Zulassung EU/US
Ex3 II2G
Ex4 II2GD
Zündschutzart
D druckfeste Kapselung
ME Vergusskapselung, erhöhte Sicherheit
A eigensicher
2014/05 – Änderungen vorbehalten 7� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Grundventile VOFD
Datenblatt – 3/2 Wegeventile, G¼ und NAMUR
Funktion
3/2 Wegeventil
-M- Durchfluss
 450 l/min
Allgemeine Technische Daten
G¼ Grundventil und NAMUR G¼ Grundventil und NAMUR, P Anschluss
Ventilfunktion 3/2 geschlossen, monostabil
Pneumatischer Anschluss 1 G¼ NAMUR Anschlussbild
2 G¼ und NAMUR Anschlussbild
3 G¼
4 G¼ und NAMUR Anschlussbild
Konstruktiver Aufbau direktgesteuertes Sitzventil
Baubreite [mm] 51

Grundventile VOFD
Datenblatt – 3/2 Wegeventile, G¼ und NPT¼-18
Bestellangaben
Schaltzeichen Funktion Pneumatischer Anschluss Teile-Nr. Typ
direktgesteuertes Sitzventil
3/2 geschlossen, monostabil G¼ und NAMUR 562883 VOFD-LT-M32-MN-FG14-F10
3/2 geschlossen, monostabil NAMUR mit P-Anschluss 570786 VOFD-LT-M32-MN-FGP14-F10
3/2 geschlossen, monostabil G¼ 562881 VOFD-LT-M32-MN-G14-F10
3/2 geschlossen, monostabil NPT¼-18 562882 VOFD-LT-M32-MN-N14-F10
2014/05 – Änderungen vorbehalten 13� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Magnetventile VOFD
Datenblatt – 3/2 Wegeventile, G¼
Funktion
3/2 Wegeventil
-M- Durchfluss
 450 l/min
-P- Spannung
24 V DC / AC
Allgemeine Technische Daten
G¼ Magnetventil NPT¼ Magnetventil G¼ Magnetventil und
NAMUR
Ventilfunktion 3/2 geschlossen, monostabil
Pneumatischer Anschluss 1 G¼ NPT¼-18 G¼
2 G¼ NPT¼-18 G¼ und NAMUR
Anschlussbild
3 G¼ NPT¼-18 G¼
4 – – G¼ und NAMUR
Anschlussbild
Konstruktiver Aufbau direktgesteuertes Sitzventil

Magnetventile VOFD
Datenblatt – 3/2 Wegeventile, G¼
Bestellangaben
Schaltzeichen Funktion Pneumatischer
Anschluss
Ex-Zündschutzart Teile-Nr. Typ
direktgesteuertes Sitzventil
3/2 geschlossen,
monostabil
G¼ Ex emb II T6, T5 562884 VOFD-LT-M32-MN-G14-1UK4-Ex4me
3/2 geschlossen,
monostabil
NPT¼ Ex emb II T6, T5 562885 VOFD-LT-M32-MN-N14-1UK4-Ex4me
3/2 geschlossen,
monostabil
G¼ und NAMUR Ex emb II T6, T5 562886 VOFD-LT-M32-MN-FG14-1UK4-Ex4me
2014/05 – Änderungen vorbehalten 17� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Magnetventile
Zubehör – Magnetspulen Ex4me
-P- Spannung
24 V DC / AC
110 V DC / AC
230 V DC / AC
-Q- Temperaturbereich
–20 … +60 °C
Allgemeine Technische Daten
Typ VACC-S18-K4-1U-
Ex4me
(24V DC/AC)
VACC-S18-K4-2U-
Ex4me
(110V DC/AC)
VACC-S18-K4-3U-
Ex4me
(230V DC/AC)
VACC-S18-K4-
1UF-Ex4me
(24V DC/AC)
Betätigungsart elektrisch
Einbaulage beliebig

VACC-S18-A1-2A 18,2 50 58 50 38
VACC-S18-A1-3A 18,2 50 58 50 38
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Ex-me-Spule
562 897 VACC-S18-K4-1U-Ex4me
570 785 VACC-S18-K4-1UF-Ex4me
562 898 VACC-S18-K4-2U-Ex4me
562 899 VACC-S18-K4-3U-Ex4me
Ex-3D-Spule
562 900 VACC-S18-K5-1U-Ex3D
562 901 VACC-S18-K5-2U-Ex3D
562 902 VACC-S18-K5-3U-Ex3D
562 903 VACC-S18-K4-1U-Ex3D
562 904 VACC-S18-K4-2U-Ex3D
562 905 VACC-S18-K4-3U-Ex3D
A1-Spule
562 906 VACC-S18-A1-1
562 907 VACC-S18-A1-1A
562 908 VACC-S18-A1-2A
562 909 VACC-S18-A1-3A
Änderungen vorbehalten – 2014/0524 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Magnetventile
Zubehör
Drosselplatte
Werkstoff: Anschlussleiste Alu-
Knetlegierung
LABS-haltige Stoffe enthalten,
RoHs konform
1 Antrieb
2 Ventil
Abmessungen [mm] und Bestellangaben
B1 D1 D2 H1 H2 H3 H4 L1 L2 L3 KBK1) Teile-Nr. Typ
15 G¼ 5,5 73 56 12 32 50 24 13 3 563401 VABF-S7-F1B5P1-F
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 3 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit starker Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile im direkten Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Lösungsmittel und
Reiniger, mit vorrangig funktioneller Anforderung an die Oberfläche
Montageplatte
Werkstoff: Alu-Knetlegierung
LABS-haltige Stoffe enthalten,
RoHs konform
Abmessungen [mm] und Bestellangaben
B1 B2 B3 D1 D2 D3 H1 H2 H3 H4 H5 L1 L2 L3 L4 KBK1) Teile-Nr. Typ
10 5 20 6,4 M5 M8 55 32 11,5 40 7,5 70 10 24 11 3 563399 VAME-S7-P
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 3 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit starker Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile im direkten Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Lösungsmittel und
Reiniger, mit vorrangig funktioneller Anforderung an die Oberfläche
2014/05 – Änderungen vorbehalten 25� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Magnetventile
Zubehör
Anschluss-BS
Werkstoff:
 Alu-Knetlegierung
LABS-haltige Stoffe enthalten,
RoHs konform
1 NAMUR-Flansch
Abmessungen [mm] und Bestellangaben
B1 B2 B3 D1 D2 H1 H2 L1 L2 L3 L4 L5 L6 KBK1) Teile-Nr. Typ
35 19 44 G¼ M8 60 41 104 70 30 18 28 41 3 563396 VABF-S7-S-G14
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 3 nach Festo Norm FN 940070
Starke Korrosionsbeanspruchung. Freibewitterung unter gemäßigten korrosiven Bedingungen. Außenliegende sichtbare Teile im direkten Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmo­
sphäre mit vorrangig funktioneller Anforderung an die Oberfläche.
Befestigungswinkel
Werkstoff: Winkel Alu-Knetlegie­
rung
LABS-haltige Stoffe enthalten,
RoHs konform
Abmessungen [mm] und Bestellangaben
B1 B2 B3 D1 H1 H2 L1 KBK1) Teile-Nr. Typ
45/65 12 5 M5 50 41 20 3 563403 VAME-S7-Y
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 3 nach Festo Norm FN 940070
Starke Korrosionsbeanspruchung. Freibewitterung unter gemäßigten korrosiven Bedingungen. Außenliegende sichtbare Teile im direkten Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmo­
sphäre mit vorrangig funktioneller Anforderung an die Oberfläche.
Änderungen vorbehalten – 2014/0526 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Magnetventile
Zubehör
Adapter mit Filter
Werkstoff-Hinweis:
LABS-haltige Stoffe enthalten,
RoHs konform
Abmessungen [mm] und Bestellangaben
D1 D2 D3 D4 L1 L2 ß1 KBK1) Teile-Nr. Typ
NPT¼ 6 G¼ 18 29 10 19 1 563397 NPFV-AF-G14-N14-MF
G¼ 6 G¼ 18 29 10 19 1 563398 NPFV-AF-G14-G14-MF
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport­ und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile
die im Anwendungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
Entlüftungsschutz
Werkstoff:
Ethylen-Propylenkautschuk
LABS-haltige Stoffe enthalten,
RoHs konform
Abmessungen [mm] und Bestellangaben
D1 D2 D3 L1 L2 L3 KBK1) Teile-Nr. Typ
G¼ 21 20,5 26,5 15 11,5 3 563400 VABD-D3-SN-G14
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 3 nach Festo Norm FN 940070
Starke Korrosionsbeanspruchung. Freibewitterung unter gemäßigten korrosiven Bedingungen. Außenliegende sichtbare Teile im direkten Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmo­
sphäre mit vorrangig funktioneller Anforderung an die Oberfläche.
2014/05 – Änderungen vorbehalten 27� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Magnetventile
Zubehör
Handhebel
Werkstoff:
LABS-haltige Stoffe enthalten,
RoHs konform
Abmessungen [mm] und Bestellangaben
H1 H2 KBK1) Teile-Nr. Typ
128 14 3 563402 VAOH-S8
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 3 nach Festo Norm FN 940070
Starke Korrosionsbeanspruchung. Freibewitterung unter gemäßigten korrosiven Bedingungen. Außenliegende sichtbare Teile im direkten Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmo­
sphäre mit vorrangig funktioneller Anforderung an die Oberfläche.
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Kabel Datenblätter � Internet: kmc
30931 KMC-1-24 DC-2,5-LED
30932 KMC-1-230 AC-2,5
30933 KMC-1-24 DC-5-LED
30934 KMC-1-230 AC-5
30935 KMC-1-24-10-LED
Steckdose mit Schraubklemmtechnik Datenblätter � Internet: mssd
34583 MSSD-C